织金县人民政府办公室文件
织府办〔2018〕39号
[image: image1.png]

县人民政府办公室

关于印发织金县就业扶贫助推脱贫攻坚

行动方案的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各工作部门：

[image: image2.png]

《织金县就业扶贫助推脱贫攻坚行动方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                           织金县人民政府办公室

                             2018年3月23日

织金县就业扶贫助推脱贫攻坚行动方案
为贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记“要强化产业和就业扶持，帮助有劳动能力的贫困人口摆脱贫困，这是可持续脱贫的根本之策”的要求，充分发挥就业扶贫在脱贫攻坚中的重要作用，推动新形势下全县脱贫攻坚工作实现新突破、取得新成效，坚决打赢“113攻坚战”，根据《毕节市就业扶贫助推脱贫攻坚的指导意见》精神，结合实际，制定本方案。

一、目标任务
以每个建档立卡贫困家庭至少有一人就业为目标，通过就业扶贫行动，促进全县建档立卡贫困劳动力中还没有稳定就业岗位的通过就业实现脱贫，努力实现“就业一人、脱贫一户”。到2019年实现5.7万人就业创业，带动13.27万人脱贫。其中，2018年实现就业4万人（产业覆盖带动就业2.7万人，省内外转移就业1万人，公益性岗位安置0.3万人），带动7.5万人实现脱贫。2019年实现1.7万人就业创业（产业覆盖带动就业1.2万人，省内外转移就业0.5万人），带动5.77万人脱贫。

二、主要措施
（一）开发就业扶贫“十个一批+N”公益专岗解决就业一批
按照护校、护路、护林、护医、护厂、护河、护寨等“十个一批+N”的要求，积极开发就业扶贫公益专岗安置尚未脱贫且无法离乡、无业可扶、无力脱贫又有就业愿望和劳动能力的建档立卡贫困劳动力，努力帮助建档立卡贫困户通过一人就业实现全家脱贫。各部门纳入补贴的机关企事业单位和社会组织等新增或退出补充的编外临时人员，要面向建档立卡贫困劳动力招募；乡镇（街道）及村（社区）各类财政开支新增或退出补充的临时人员，一律招募本乡镇（街道）或邻近乡镇（街道）、村（社区）建档立卡贫困劳动力。社会筹资开发的其他就业扶贫公益专岗，纳入县和乡镇（街道）、村（社区）统一管理的，也要安排建档立卡贫困劳动力就业。重点要抓好以下行业的就业扶贫公益专岗开发和使用：

一是护校就业一批。由教育部门负责开发全县各类学校食堂工勤、保安、宿管、保洁员等就业扶贫公益专岗173个，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年3月。

二是护路就业一批。由交通部门负责开发全县乡村道路养护、农村“组组通”公路建设、高速路服务等就业扶贫公益专岗1236个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年3月。

三是护林就业一批。由林业部门负责开发生态护林员等就业扶贫公益专岗1103个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。四是护医就业一批。完成时限：2018年3月。
四是由卫计部门负责开发全县各级医院护理、保洁、食堂服务、保安等就业扶贫公益专岗150个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年5月。

五是护厂就业一批。由工能部门负责开发县内各类工业园区保安、保洁、绿化等就业扶贫公益专岗570个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年3月。

六是护河就业一批。由水务部门负责开发河道管护及保洁等就业扶贫公益专岗322个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年6月。
七是护寨就业一批。由住建、城管部门负责开发城乡村寨环卫保洁、美丽乡村管护、乡村绿化等就业扶贫公益专岗1238个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年6月。
八是治安巡防就业一批。由公安部门负责开发村级警务助理、治安巡防、公安辅警、交通文明劝导员等就业扶贫公益专岗1478个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年6月。

九是养老护理就业一批。由民政部门负责开发全县养老院、福利院、精神病医院的食堂、护理、保洁、保安等就业扶贫公益专岗70个，就地就近安排建档立卡贫困劳动力就业，并按要求进行管理，建立和提供相关的统计卡册。完成时限：2018年3月。

十是其他就业扶贫公益专岗就业一批。上述之外的其他部门、企事业单位和社会组织要结合各自工作需要积极挖掘环卫保洁、保安、协管员、食堂勤杂、文化志愿者等就业扶贫公益专岗1000个。完成时限：2018年6月。
各部门可探索政府购买服务的方式来增加就业扶贫公益专岗，采取措施努力提升就业扶贫公益专岗吸纳建档立卡贫困劳动力就业能力。各部门开发的就业扶贫公益性专岗负责落实招聘贫困劳动力并安置就业。就业岗位统计信息按月更新，各责任部门明确一名就业岗位统计工作联络员，于每月月底前将岗位信息和聘用贫困劳动力就业信息报送至县就业扶贫工作领导小组办公室。（牵头单位：县人社局，责任单位：县教育局、县交通局、县林业局、县卫计局、县工能局、县水务局、县住建局、县城管局、县公安局、县民政局、各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

 （二）基层服务项目招募就业一批

市级每年新招募的“三支一扶”和毕节市“千人计划”等基层服务项目拿出60-70%左右的岗位优先面向符合条件的县内建档立卡贫困家庭高校毕业生招募。全县高校毕业生就业见习指标优先安排建档立卡贫困家庭毕业生，凡是提出见习申请且符合条件的建档立卡贫困家庭毕业生都可按规定安排参加就业见习。根据实际需要，从建档立卡贫困家庭大专及以上学历的毕业生中招募脱贫攻坚志愿者到村从事扶贫工作，大专以上学历毕业生数量不足的可以从高中和中专（中职）毕业生中择优招募，力争每村至少有一名脱贫攻坚志愿者。脱贫攻坚志愿者相关条件及待遇由县结合实际按规定自行确定。[牵头单位：县人社局，责任单位：县扶贫办、团县委、县财政局，各乡镇(街道)人民政府（办事处）]

（三）事业单位招聘就业一批
围绕实施大扶贫战略行动，引导和鼓励高校毕业生特别是农村建档立卡贫困大学生到乌蒙山集中连片特困地区和脱贫攻坚主战场等艰苦边远地区工作。按照市人民政府的工作安排，结合实际，制定方案报经市县政府部门研究同意后，可拿出一定的编制在基层服务项目服务满一年以上的脱贫攻坚志愿者中优先招聘一批到贫困乡镇或深度贫困村工作。2017-2020年，由省、市安排统一招募到3个极贫乡镇和529个深度贫困村从事扶贫工作或基层服务项目的县内建档立卡贫困家庭全日制大专及以上高校毕业生，工作满两年后，经县级组织人事部门考核，报市级人社部门批准，可在当地编制限额内优先考虑招聘为事业单位工作人员。（牵头单位：县人社局，责任单位：县扶贫办、县编委办、团县委、县财政局，各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

（四）教育培训转移一批
积极引导和鼓励县内中职院校与发达地区企业开展合作，针对建档立卡贫困家庭的学生开展定向培养、订单培训输出，帮助建档立卡贫困家庭劳动力实现就业脱贫，阻断贫困的代际传递。积极支持和鼓励县内外培训机构开办订单式技能培训班，把培训和就业紧密结合起来，2018年完成培训输出就业1万人、2019年完成培训输出0.5万人。探索建立农村劳动力转移就业联络员制度，每个村从外出就业较成功的人士中挑选一名作为劳动力转移就业联络员，在为本村有外出意愿的建档立卡贫困劳动力搭建桥梁的同时，主动向务工地织金籍人员宣传家乡发展形势和就业创业优惠政策，引导和鼓励返乡就业创业，助推家乡脱贫攻坚。（牵头单位：县人社局，责任单位：县扶贫办、县教育局，各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

（五）开发产业发展专岗助推就近就地就业一批
积极鼓励发展乡村旅游、农村专业合作社、种养大户、家庭农场和“合作社式扶贫车间”、“居家式扶贫车间”，吸纳建档立卡贫困家庭劳动力就地就业，积极鼓励通过灵活就业实现脱贫。大力推进“大众创业、万众创新”，支持农民工和大学生等各类群体自主创业，带动一批建档立卡贫困劳动力就业。重点抓好以下几个方面的产业发展促进就业扶贫工作：

1．成立专业合作社带动就业。由各乡镇（街道）负责指导村（居）成立专业合作社，确保100%贫困村建立农民专业合作社、100%的贫困人口参加农民专业合作社、100%的农民专业合作社实现技术团队全覆盖。带动贫困户2018年脱贫7.5万人2019年脱贫5.72万人。（牵头单位：县扶贫办，责任单位：县农牧局，各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

2．龙头企业带动就业。由行业主管部门负责指导本土企业提供岗位优先安置贫困劳动力就业，2018年吸纳就业0.23万人、2019年吸纳就业0.27万人，并建立和提供相关的统计卡册。（牵头单位：县市场监管局，责任单位：县农牧局、县工能局，各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

3．马铃薯种植带动就业。由县农牧局指导乡镇（街道）指导开展马铃薯种植种植，覆盖贫困人口5.2万人，实现人均增收680元，2018年带动0.5万人脱贫、2019年带动0.43万人脱贫。（牵头单位：县农牧局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

4．经果林种植带动就业。指导开展经果林种植，覆盖贫困人口7.37万人，实现人均增收1000元，2018年带动1.84万人脱贫、2019年带动2.58万人脱贫。（牵头单位：县林业局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

5．肉牛养殖带动就业。依托恒大产业帮扶建设肉牛养殖基地150个，人均增收3000元， 2018年带动2万人脱贫、2019年带动1万人脱贫。（牵头单位：县农牧局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

6．中药材种植带动就业。由县科技办指导开展中药材种植，2019年实现种植面积10万亩，建24个专业合作社，2018年带动0.08万人脱贫、2019年带动0.06万人脱贫。（牵头单位：县科技办，责任单位：县农牧局、各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

7．食用菌种植带动就业。由县农牧局指导乡镇（街道）开展食用菌种植，2019年实现种植面积5万亩，人均增收3000元， 2018年带动2.2万人脱贫、2019年带动2.5万人脱贫。（牵头单位：县农牧局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

8．生态家禽养殖带动就业。由县农牧局指导开展生态家禽养殖，到2019年实现出栏生态禽480万羽，人均增收1000元，2018年带动0.8万人脱贫、2019年带动1万人脱贫。（牵头单位：县农牧局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

9．蔬菜种植带动就业。依托恒大集团帮扶建设蔬菜大棚3000个，实现人均增收1000元， 2018年带动0.3万人脱贫、2019年带动0.3万人脱贫。（牵头单位：县恒大专班，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

10．茶叶种植带动就业。由县林业局指导开展茶叶种植，2019年实现种植面积3万亩，年产300吨，人均增收1500元，2018年带动0.25万人脱贫、2019年带动0.2万人脱贫。（牵头单位：县林业局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

11．发展旅游带动就业。由县旅游局负责指导乡村旅游建设，通过发展28个乡村旅游、100家乡村旅游扶贫示范点。2018年带动0.2万人脱贫、2019年带动0.3万人脱贫。（牵头单位：县旅游局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

12．电子商务带动就业。由县工能局负责开展电商培训1000人，2018年带动0.2万人脱贫、2019年带动0.3万人脱贫。带动就业6300人，实现人均增收1500元。（牵头单位：县工能局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

13．创新农产品产销带动就业。坚持强龙头、创品牌、带农户，大力开展招商引资和招才引智，培育引进一批农业产业化龙头企业，积极壮大村级集体经济，每个村、每个主导产业都要成立农民专业合作社，每个贫困户都要加入农民专业合作社，大力推进“村社合一”；继续强化农产品定向直通直供直销，机关、学校、医院、企事业单位食堂必须定向采购贫困村农产品，每个贫困村都要有1个以上农产品定向直通渠道；全力推进“校农结合”，全县学校食堂向贫困地区贫困户采购农产品数量达到学校食堂采购总量的40%以上产销衔接的每宗交易都明确落实到具体的产地村、生产户、生产人。2018年带动0.2万人脱贫，2019年带动0.3万人脱贫。（牵头单位：县供销社，责任单位：教育局、各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

14．通组公路修建带动就业。由交通部门负责指导组组通公路施工单位吸纳贫困劳动力就业。上半年实现2018年度“组组通”公路项目全部开工。加强技术业务指导，严格执行通组公路设计、施工规范，确保施工质量。最大限度使用本地施工队伍，优先安排贫困户参与工程建设，增加贫困人口工资性收入。2018年带动0.2万人脱贫，2019年带动0.3万人脱贫。（牵头单位：交通局，责任单位：各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

（六）做好易地扶贫搬迁培训就业一批
建立搬迁台账，精准识别劳动力。以“就业扶贫、创业引领、困难托底”为引领，加强部门沟通协调，通过资源互补方式，建立易地移民搬迁贫困户台账，详细记录搬迁户16岁-59周岁劳动力的基本情况，形成易地扶贫搬迁人员人力资源库，做到易地扶贫搬迁培训台账“五清”，即家庭底数清、技能状况清、就业情况清、培训需求清、就业意向清，精准把握移民搬迁户的基本情况，针对性的落实帮扶政策。一是通过开展订单、订岗培训输出就业，二是开发县内就业岗位，就近就地输出就业，三是在安置点引进企业建立作坊式车间开展来料加工，解决因特殊情况不能外出人员的就业，增加贫困户收入。确保搬迁家庭“搬得出、留得住、能发展”。2018年完成4187户17537人，2019年完成1086户4425人。培训完成时限：2018年8月。（牵头单位：县移民局，责任单位：县就业扶贫工作领导小组各成员单位、各乡镇<街道>人民政府<办事处>）

3、 保障措施

（1） 成立领导小组

成立织金县就业扶贫助推脱贫攻坚行动工作领导小组，组成人员如下：

组  长：潘发勇  县人民政府县长

副组长：朱宇翔  县人民政府常务副县长

成  员：王  刚  县委办副主任、县扶贫办主任

叶正刚  县委组织部副部长、县实绩考核办主任

饶  健  县政府办副主任

张忠贤  县委组织部副部长

管仕勇  县督办督查局局长

肖  勇  县财政局局长

钟  慧  县人社局局长

李  健  县编委办主任

刘仁海  县教育局局长

熊英俊  县农牧局局长

杨  宁  县工能局局长

周朋玖  县安监局局长

金兆美  县文广局局长

谌洪彬  县市场监管局局长

张云洪  县住建局局长

宋  波  县城管局局长

陈  铧  县交通局局长

向文龙  县卫计局局长

陈蒙华  县审计局局长

班  继  县林业局局长

黄兴平  县供销社主任

安华国  县旅游局局长提名人选

金永富  县水务局局长提名人选

吴  勇  县民政局局长提名人选

陈光海  团县委书记

黄  英  县妇联主席

徐坤厚  县残联理事长

王  江  县移民局常务副局长

雷健文  县公安局副局长

王才举  县总工会副主席

各乡镇（街道）乡镇长（办事处主任）

领导小组下设办公室在县人社局，钟慧同志兼任办公室主任，王刚、王江两位同志兼任办公室副主任，负责领导小组办公室日常工作。领导小组负责贯彻落实省、市、县关于就业扶贫工作的指示精神，制定实施方案和行动计划，协调解决工作推进过程中出现的重大问题，积极帮助各乡镇（街道）解决实际困难。调度全县工作进展情况，及时总结先进经验并在全县推广。
各乡镇(街道)、县直各工作部门要提高政治站位，把就业扶贫助推脱贫攻坚工作当成一件重要的政治任务来抓。各部门要参照县就业扶贫助推脱贫攻坚工作领导小组成立就业扶贫工作专班，确保工作实实在在推进。
（二）建好“一卡一库一台账”
要认真建好就业扶贫“一卡一库一台账”，即《毕节市贫困劳动力培训就业全程服务卡》《就业扶贫岗位信息数据库》和《毕节市贫困劳动力创业就业信息台账》。各乡镇(街道)要对建档立卡贫困家庭劳动力进行再排查、再核实。各单位要组织本单位相关干部及包保责任人按照“准确、清楚、动态”的要求，进村入户、挨家逐户对建档立卡贫困户进行逐一核查，进一步核实有劳动能力的建档立卡贫困家庭劳动力基本情况、就业意愿以及培训意愿。要确保精准排查不落一户、不漏一人。各乡镇(街道)要于2018年4月1日前完成“一卡一库一台账”的建立并实行动态管理。县扶贫办、县移民局要认真摸清建档立卡贫困劳动力和易地扶贫搬迁户劳动力的数量、文化程度、就业状况、就业意愿、培训意愿等信息。县教育局要对毕业年度贫困学生的升学意愿、就业意愿、培训意愿等进行统计。县人社局要对县内建档立卡贫困家庭“两后生”和离校未就业高校毕业生情况进行摸底排查。各部门及各乡镇（街道）要行成合力、信息共享，使全县建档立卡贫困劳动力真正实现底数清、情况明。

（三）按岗培训，以培训促就业
各乡镇（街道）以县扶贫办的贫困人员精准识别数据为基础，对贫困户家庭按照就业培训意愿分三类组织培训。一是根据各乡镇（街道）实施的14种产业发展项目，有针对性的开展贫困劳动力全员培训促进就业；二是对各部门开发的公益性岗位，在吸纳贫困劳动力就业的同时开展岗前培训促进就业。三是异地岗前培训，由各乡镇（街道）对外出务工人员务工地点进行调查，根据调查情况到贫困劳动力务工地开展岗前培训。培训工作，每年8月31日前完成全年培训任务（具体培训任务见培训计划表）。

（四）强化资金保障
县直各相关部门要按照统一安排、统一监管、统一使用要求，积极整合专项扶贫资金、信贷资金、补贴资金等投入就业扶贫工作，并积极向中央、省、市争取相关资金。要提高资金使用的精准度和有效性，确保“好刚用在刀刃上”。要健全制度机制，筑牢扶贫资金管理使用“高压线”，确保资金充分惠及扶贫对象。

（五）创新就业扶贫机制
组建公益性就业扶贫劳务公司，由县人民政府委托人社部门管理，在乡镇（街道）设立分公司，实行市场化运营，负责在有关部门的支持配合下统筹安排和统一管理本县各类就业扶贫公益专岗，安排建档立卡贫困劳动力就业，按规定组织开展建档立卡贫困劳动力信息采集、职业技能培训、劳务派遣、职业中介、组织招募、劳务外包和就业扶贫网络信息平台维护等其他相关业务，同时要积极拓宽业务渠道，向各类工业园区、产业园区及县内外企业有组织的派遣和输送建档立卡贫困劳动力。

积极借鉴“塘约经验”，按照“村社一体”、抱团发展理念和“村两委+劳务合作社+贫困劳动力”的模式，由村“两委”牵头组建乡村就业扶贫劳务合作社，在县乡劳务公司的统筹指导下安排辖区内就业扶贫公益专岗和建设工程、园区、基地建设的用工。人社部门要切实履行业务指导和监管职能，支持配合就业扶贫劳务公司、乡村就业扶贫劳务合作社规范开展业务，实行县乡村一体化运行。

（六）强化政策支撑
一是实施培训补贴直补政策。县内建档立卡贫困家庭劳动力个人自费培训后取得相应技能水平证书并实现就业的，实施培训补贴直补个人政策。取得住建部门颁发的挖掘机操作证或B2及以上准驾大型货车（客车）驾驶证的补贴3000元，取得C类驾驶证的补贴2000元，取得公安部门认定的保安培训合格证书并实现就业的补贴2000元，取得美容美发、厨师、电工、焊工相应技能水平等级证书（初级以上）的补贴3000元。

二是实施劳务输出补贴。对人力资源服务机构、劳务经纪人等市场主体开展有组织劳务输出，输出的建档立卡贫困劳动力稳定就业6个月以上，且提供1年跟踪服务的，人社部门通过政府购买输出成果的方式，从就业补助资金中按每人400元的标准，给予一次性跟踪服务补贴。

三是实施吸纳就业补贴。对吸纳建档立卡贫困家庭劳动力稳定就业6个月以上，并签订1年以上劳动合同的各类企业，从就业补助资金中按每人500元的标准给予一次性补贴。

四是实施社会保险补贴。对企业招聘建档立卡贫困劳动力就业，签订劳动合同并缴纳社会保险费的，按其为建档立卡贫困劳动力实际缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费的2/3给予补贴。对县内建档立卡贫困劳动力灵活就业后缴纳的社会保险费，给予一定数额的社会保险补贴，补贴标准原则上不超过其实际缴费的2/3。补贴期限除对距法定退休年龄不足5年的可延长至退休外，其余人员最长不超过3年（以初次核定其享受社会保险补贴时年龄为准）。对离校1年内未就业的建档立卡贫困家庭高校毕业生灵活就业后缴纳的社会保险费，给予一定数额的社会保险补贴，补贴标准原则上不超过其实际缴费的2/3,补贴期限最长不超过2年。小微企业和民营经济组织吸纳建档立卡贫困家庭应届高校毕业生就业并与其签订1年以上劳动合同和缴纳社会保险费的，给予最长1年的社会保险补贴。补贴范围为基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、生育保险和工伤保险单位及个人缴纳部分，补贴期限为企业吸纳高校毕业生就业当月起的12个月。社会保险补贴按规定从就业补助资金中列支。

（七）强化就业服务意识

要进一步强化精细化的就业服务意识，为建档立卡贫困劳动力提供优质、高效的就业服务。人社部门和就业扶贫劳务公司汇总各类就业岗位后建立就业扶贫岗位库，发放到乡村和就业扶贫劳务合作社。各乡镇(街道)要统筹整合各级帮扶干部、驻村工作队员，乡（镇）、村（居）干部和就业扶贫劳务合作社的力量，通过张贴海报、发放宣传单、上门送岗位等方式将就业岗位送到有就业意愿的建档立卡贫困劳动力手上。对于未就业的，要在掌握情况后5个工作日内推荐岗位，做到有就业意愿的建档立卡贫困劳动力就业“零等待”。努力保证出现一人、推荐一人、就业一人。要建立健全就业岗位推送信息化机制，依托“贵州就业帮”和“毕节就业云”将就业岗位推送服务向移动端、自助端延伸，全力提升服务效率和服务质量。

（八）加强思想教育引导

要坚持扶贫与扶志、扶智相结合，充分发挥新时代农民讲习所作用，通过群众喜闻乐见的方式组织开展培训，大力弘扬勤劳致富光荣、好逸恶劳可耻的观念，充分调动贫困劳动力就业脱贫的积极性，激发贫困劳动力的就业愿望，增强内生动力。对于有劳动能力未就业的建档立卡贫困劳动力动员3次以上不愿意参加培训、推荐3次以上不愿意就业或就业后3次以上无正当理由自动离职的，要列为重点跟踪帮扶对象，并组织参加新时代农民讲习所。同时，乡（镇）、村两委要加强思想教育并结合实际将就业脱贫纳入村规民约内容，通过组织和群众的力量帮助不愿主动就业的贫困劳动力转变等、靠、要的旧观念，要遏制因懒致贫、因赌致贫、因子女不赡养老人致贫等顽症的发生。要着力塑造一批就业脱贫典型并广泛宣传，发挥示范引领作用，激励更多建档立卡贫困劳动力通过辛勤劳动实现脱贫。

（九）建立健全管理制度

就业扶贫劳务公司和就业扶贫劳务合作社要在建章立制和规范管理上下功夫，要建立公开、公平、高效的运行机制。在招募和安排就业扶贫公益专岗的各个环节都要坚持公开、公平的原则，坚决杜绝优亲厚友、暗箱操作。要根据用工单位的需求秉持人岗相适的原则在建档立卡贫困劳动力中公开招募。要提前1周以上在辖区范围内公开发布招募信息，明确招募条件、补助标准、工作职责等。考试环节可在人社、扶贫、监察等部门的指导下结合实际采用笔试、面试、面谈、技能测试、民主评议等多种方式进行。对于拟招募人员，要在拟招募对象所在乡（镇）和村（社区）一定范围内进行为期5天以上的公示，公示无异议的按程序组织培训和安排上岗。要按规定保障好就业扶贫公益专岗人员的合法权益，属于长期全日制用工的，补助标准不得低于当地最低工资标准。护路、护寨、护河、护林等兼职性质的岗位可结合工作量确定报酬，帮助有就业愿望的建档立卡贫困劳动力提高劳务收入。

就业扶贫劳务公司、就业扶贫劳务合作社要做好就业扶贫公益专岗跟踪管理和服务工作，积极配合用工单位加强就业扶贫公益专岗的考勤和绩效管理。要制定科学合理的管理制度，健全和完善退出机制，对于不遵守纪律、不服从管理、不能适应岗位要求或享受政策期满的坚决按规定予以清退。

就业扶贫公益专岗的招募、培训、补助发放、清退等相关工作一律由就业扶贫劳务公司或就业扶贫劳务合作社按规定开展。

（九）强化督查考核
将就业扶贫工作纳入对各乡镇(街道)、就业扶贫成员单位的年度目标考核内容，对就业扶贫重点工作目标任务进行责任分解，理清责任链条、提高履责效能、逐级压实责任。建立督查考核机制，由县督办督查局牵头，对县直各相关单位及各乡镇(街道)推进就业扶贫工作情况实行一月一督查、一月一考核、一月一通报，重点督查开发公益性岗位吸纳建档立卡贫困劳动力就业、贫困劳动力全员培训、相关数据报表上报等情况。要以乡镇(街道)为单位建立工作台账，对建档立卡贫困劳动力就业实行精确的实名制管理。要明确专人做好跟踪服务，对就业后又失业的要及时通过各种渠道帮助实现再就业。工作台账和实际情况必须一致，对于督查中发现的弄虚作假、进展缓慢、懒政怠政等问题，责令对就业扶贫工作按要求再行整改落实，整改后落实不到位的按照有关程序启动问责机制。

各乡镇（街道）、县直各相关工作部门要将成立的就业扶贫工作组情况及相关工作完成情况在制定时间报送县贫困劳动力全员培训工作领导小组办公室（联系人：周发德，电话：13985892275，邮箱：60988571@qq.com）。

[image: image3.png]

抄送：县委各部门，县人武部，各民主党派，各新闻单位，各人民团体。

县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

省、市驻织各单位。

[image: image4.png]=

织金县人民政府办公室                     2018年3月23日印发

                                             存3份（共印120份）
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHyLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr2MDEANCIFPx0FLykDKSQCPjPsPTTvLx0CNCL2QSUAPSMDLiU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsZutJ5v6ErxLCD3WSL4trTfHKmXz8qSnadh0p987L+Xur2Rsae1wqaV9r2FycGFsqlkuNGPzKZus61vtKWDyZiVppNnzNxw77+nn5j7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6Vq62vy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6Vq62vy8iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9rb981rqPsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiEAMyDxLiTyLSPvMC=wLSP7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNBzvLxzxMh=wMinyMCnvNR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9MSjtLiD0KiDvLR34NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PjLsLy=sMTHsPSTsMSDsPSf7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yNS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4hMCbyXSLxXVLwMiL4MyHxYCD2YCAiMSPxX1P3LCglLivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiLxOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgvPTMmPUAiPTEPKx7uKygAPU=4UkYlJ2EwcigiRE=uZSQ1Jz4pYik3X1X3MD8PKzc3cigIP0=uNR8lNEQEKygLPx7uMRslNEADKygNQFXuNB8PKybqKx7zJ0=3YzkPKyXqch83NFXucygPKyL4Kx8YLk=4blDuKyD4Yh8wMmXubCYlK2T2chsPZh73bjruKy=4TBszblX4VkclNFgIYigSQWX3ZzoPJ1ouKxrwcFXudSg1NT8TcigVQlXudifuK1LyTBsDYx7qNWYlJ14vKygRQVX3Lz3uJ2AwYikMUE=3NEAPKzg3KxsUaE=uS2o1NTsScikwXWX4P0E1K1z0cigtRh73LT4lK2X2Kx8pMB7uSmolJzooYikPUB7uR2k1KyH4cigsRmX4b1IPK1PyYikDTR7uTGnuNWAgYh8ZLlX4MFUPJ2UxchsGZGXuTiAlNTgRKx8zM1XuTSAPNWQhYh8gLmXqX14PJ0crcikUUk=3dT01K130KykLTx7qQlglJ1QtYij0YVX3YjfuNWciTBshaR74Q0I1NVUXcikqVk=3VjclNFQHYh8JdVX3XjbuNCINcigzSFX3azsPNVQXYikJT1X4T0U1K2H1Kxr0cVX3YTg1KzY3YikIT0=3VTcPJz8pchsrbFX3ZTk1NGEKchruch7qT1s1J1svTCj4YlXqSFjuK171TBsHZB74ZkjuKzM2chrvcE=uUiElNR8lKx8Mdk=3cjvuNWkichsgaWXuRWkPNVIWKyfuTB73bzwPNVMXTBsna1X4PkElJ2cyTCkYU0=uaCUlK0PvKx8Ac0=qdWM1NGAKYig2SU=qR1k1NUIUYikATU=3dD0lNBsPcij2YR74aEolJ10vchsQZ0=3RDHuNWUhchsubU=3ZjjuNVEWch8yM0=uZCQlNUQUKxsma0=uXiHuJzEmTCkoVWXqcmHuNVcYTB8ULU=3Mz7uJ2oyKxsBY1XqJ2Y1NCYOchsXaB74TUUPJzMmcig5SR7uVCDuNGULcigWQmX4a1EPJ0IqYik5Xx7qL2PuKzw4Kyf4TFX3LD4PK0bwcikWUmXqMmU1NUgVKxsZaVXqVV0PKzU3TBsMZk=3MT8lJ0YrYiklVB74L1PuNDIAYhsTZx7uJx81J2MxTBslah74QUIPNVgYYhsEZE=uTyA1KzQ2KxrxcGX4clHuJyg1TCksVmX4LlQ1NV4ZKygDPR7uZyUPNSYkchsoa2X3aDolNSglTCkNUFXuYiLuKzI2YhrzcU=qYV41Jyc0Kxs3b1X4LFQPNSEjYhsIZU=3QjIlNEgFKyjqYmX3SzQ1K1TycigCPWX3RzM1J2IwKygUQk=1QTkjQT0BSWYDQEI4XWcnLDoWZDENZDsKX0EOcDMBdDILZzwIdD4CQBsVdFgEamgELEAMNF4ARDkCazklSmk3PRsjaTcjLD8nQTQ1XV0zRV3vczMCTWYCYzP1K1MkVjYiZTQxZWI4PmbwUiUxYT0VQTEpJ1wDVVsFRlgEYzQAPVsXNFgVSzIjRj0oJ1k5RUclSCMBZGIUTVgVamMESVQyPTEsaFE3Plc2MFUCL1T4Q2cAdhsORU=0TWkAP0E3YyMOPTYYPV0zSTUYQDYCX0EIdSLyRTUITzUBTyIGPTIOQDoQaDMwPTICczUQPUMqMDz3VWosVUEOUGAFYljuTzICcVv3aED0MjwBPT0QSTruPUYpVEEJRz0EPz0XTk=2UzYTbjX2RGA3UkALTjUwdjIGLycBQScyNUbwa1gmPWYRLzPzYGIOZjY4ZyIBTEktSUACalMrdFv4dWoyZF8qYlMEaicjP1UyTlcLKyAEK0EPQULvdTc4PzgGY0AtLzHvaDwLZiAHTz0kc1Q0bDUnTWYKNTsoRTEBZTIWLFg5PzYkaBr4QD0zTmjvb0fwSVbqayAVZDU3bUArTFItSzU5MmXyQ2U1L1YTX2coP2D2PmonLVoIR14ZP2HzZT0ARmQJPSMSXV42ZCE5LjsPbT0pK0jyZDfxM1cEayQZYzk5PlsPUD0GQGckZSAHUSAAVVYKZTglQ1I5YjsGLzMJLiAtSD05ZT0TM1cGajwpLmg5ZTMmSFoMVCcoMEEEX0QkRFkxMVooTiALZ14EQUkLSTgqRy=2ZkYuRFskK2onXjEtZ174ZlQTYTgXcCMEVkAFREkhdmcYcEAEUEY3LEkoYDUXPl8DaDkOdlsPRTUXUjPzMjH0QEYSKycmXUbvU0MvQUchLScjRlkHakH3SFwjSCQRbTYEUkX0QUY1bSMPb1TvUlYSKyf0JxsRQWgVVlsUMlf1SD8MQjjxJzYEMlf0bDIkQTMSdCT0SVUHUloBLWAjJzcAMWgFYDQRdjIGZDYoPVMEPTD2OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3xOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4hMCbyXSLxXVLwMiL4MyHxYCD2YCAiMSPxX1P3LCglLivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 5 -